
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
COMUNE DI TORGIANO

Provincia di PERUGIA

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL 
COMUNE DI TORGIANO -ANNO 2017.

 117 Nr. Progr.

09/08/2018Data

 31Seduta Nr.

L'anno DUEMILADICIOTTO, addì NOVE del mese di AGOSTO alle ore 16:00 nella Sala Giunta, a seguito 
dell'invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

3

Nasini Marcello
Cirimbilli Tatiana
Morbidini Enzo
Trinari Silvana
Persia Attilio

X
X

X
X

X

Presente Assente

TOTALE 2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  VIOLINI ELENA, il quale sovrintende alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Nasini Marcello - sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

D.G.C. n. 117 del  09.08.2018.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI TORGIANO – ANNO

2017 -

                                                                    LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

CHE il D. Lgs. 150/2009, in attuazione della legge delega 4 marzo 2009 n. 15 in materia di produttività del

lavoro pubblico, ha introdotto principi fondamentali ed innovativi atti ad ottimizzare e rendere sempre più

efficiente e trasparente l’attività delle pubbliche amministrazioni e degli Enti Locali in particolare;

CHE l’art. 4 del medesimo decreto stabilisce che le Amministrazioni pubbliche sviluppano, in coerenza con i

contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “ciclo di gestione della performance” articolato

sulla definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere in collegamento alle risorse, dei valori di

risultato  attesi  e  dei  rispettivi  indicatori,  nonché  sulla  conseguente  misurazione  e  valutazione  della

performance organizzativa ed individuale, con connesso utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del

merito, con rendicontazione finale dei risultati;

CHE l’art. 10 del D. Lgs.150/2009 disciplina il Piano della performance stabilendo che, al fine di assicurare

la  qualità,  comprensibilità  ed  attendibilità  dei  documenti  di  rappresentazione  della  performance,  le

amministrazioni pubbliche redigono annualmente un documento programmatico triennale, denominato Piano

della  performance  da  adottare  in  coerenza  con  il  ciclo  della  programmazione  finanziaria  e  di  bilancio,

individuando indirizzi  ed obiettivi  strategici  ed  operativi  e  definendo indicatori  per  la  misurazione e  la

valutazione della performance;

VISTA la delibera n. 5/2012 della CIVIT concernente “Linee guida ai sensi dell’art. 13, c. 6, lett. b), del

D.Lgs. 150/2009, relative alla struttura e alla modalità di redazione della Relazione sulla performance di cui

all’art. 10, comma1, lettera b), dello stesso decreto”;

ATTESO CHE:

- il Consiglio comunale ha approvato l’atto n. 86 del 29/11/2010 avente ad oggetto “Criteri generali per la

definizione  del  nuovo Regolamento  in  materia  di  Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in

applicazione dei nuovi principi contenuti nel D.Lgs. 27.10.2009, n. 150”;

- la Giunta comunale ha approvato l’atto n. 257 del 29/12/2010 avente ad oggetto ”Adeguamento del vigente

sistema permanente  di  valutazione al  D.Lgs.  150/'09:  nuovo sistema di  valutazione della performance –

Approvazione”;

DATO ATTO che con  D.G.C. n.79 in data 01.07.2015:

- è stato istituito, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL), nell’esercizio della propria autonomia

organizzativa e regolamentare,  quale soggetto deputato alla  valutazione ai  sensi  dell'art.7,  c.  2 lett.  a)  e



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

coerentemente con la ratio complessiva del D.Lgs n. 150/2009, il Nucleo di Valutazione, non richiamando

espressamente l’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009;

- è stato approvato apposito regolamento che, ai sensi della citata normativa legislativa, disciplina il

funzionamento del Nucleo di Valutazione del Comune di Torgiano;

- con delibera di G.C. n. 127 in data 22.09.2015,  è stato affidato l’incarico di Componente monocratico del

Nucleo di Valutazione del Comune di Torgiano per la valutazione degli anni 2015-2016 e 2017 alla Dott.ssa

Daniela Raichini di Torgiano;

RAMMENTATO che:

- con delibera n. 12 del 20/02/2017 il Consiglio comunale, ha approvato il Bilancio di previsione 2017/2019;

- con delibera n. 48 del 23/03/2017, la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)

2017/2019;

-con delibera  n.  83  del  18.05.2017 la  Giunta  comunale,  ha  approvato il  PEG Organizzativo 2017/2019

modificato  con delibera n. 202 del 21.12.2017;

CONSIDERATO che:

- al Nucleo Tecnico di Valutazione Monocratico (NTV), sono stati trasmessi il predetto Piano e le relazioni

finali dei responsabili di area;

- con nota acquisita al prot. 7297 del 11/07/2018 il NTV Monocratico ha trasmesso il Report di verifica del

raggiungimento  obiettivi  anno  2017  comprensivo  delle  schede  di  valutazione  delle  prestazioni  e  della

proposta del comportamento organizzativo delle P.O. per il medesimo anno di riferimento;

PRESO ATTO:

-del contenuto del Report di verifica inerente il raggiungimento degli obiettivi assegnati ai  Responsabili di

Area giusti i richiamati atti di Giunta comunale n. 83 del 18.05.2017 e n. 202 del 21.12.2017, come da

documentazione trasmessa dal NTV, registrata al prot. 7297 del 11/07/2018  e qui allegata ;

-del  contenuto delle schede finali  della  valutazione delle  prestazioni  e della  proposta di  valutazione del

comportamento  organizzativo  delle  Posizioni  Organizzative  riferite  all’anno 2017,  come  risultante  dalla

predetta documentazione qui allegata;

-della  Relazione  sulla  performance  2017  redatta  dal  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  come  da

documento allegato;

RITENUTO:



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

-di  portare in  approvazione i  citati  documenti  prodotti  dal  NTV Monocratico unitamente alla  Relazione

predisposta dal Responsabile dell' Area Amministrativa;

PRESO ATTO che:

-il vigente sistema unitario di valutazione della performance individuale delle P.O. prevede al paragrafo 3.1:

“Il  Sindaco  preso atto  della  istruttoria  presentata  dall’O.I.V.,  esaminate  le  risultanze finali  del  percorso

valutativo rassegnate, sentita la Giunta Comunale, esprime la valutazione finale e la partecipa all’interessato,

salvo  effettuare  un  contraddittorio  alla  presenza  dell’O.I.V.  in  caso  di  contestazione  sui  risultati  della

valutazione finale”;

RITENUTO di poter apportare modifiche della proposta formulata dal NTV, in ordine alle valutazioni delle

prestazioni e del comportamento organizzativo delle P.O., sulla base delle argomentazioni svolte dai singoli

Assessori e dal Sindaco stesso, complessivamente accolte e condivise dai presenti, in considerazione del

particolare apporto professionale di ciascun responsabile alla vita organizzativa e gestionale dell’Ente;

ACQUISITO il parere positivo di regolarità tecnico - amministrativa espresso dal Responsabile dell'Area

competente, che si allega al presente atto;

VISTO:

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 150/2009;

DELIBERA

DI  APPORTARE   le  modifiche  alle  valutazioni  del  comportamento  organizzativo  dei  titolari  di  P.O.,

relativamente  all’anno  2017,  in  accoglimento  delle  proposte  formulate  dai  singoli  Assessori  e  delle

considerazioni svolte dal Sindaco stesso, nella misura riportata nella terza colonna delle schede relativa alla

valutazione finale dei titolari di P.O., desumibili nell’Allegato 3;

DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  espresse  e  qui  richiamate,  la  “Relazione  sulla

Performance - Anno 2017” composta dai seguenti documenti:

-Relazione sulla Performance - anno 2017 (Allegato 1);

-Report verifica raggiungimento obiettivi anno 2017 e proposta di valutazione incaricati di P.O. trasmessa

dal N.T.V. (Allegato 2);

-Schede  finali  della  valutazione  delle  prestazioni  e  del  comportamento  organizzativo  delle  Posizioni

Organizzative anno 2017, come modificate dalla Giunta Comunale (Allegato 3);

  allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

DI TRASMETTERE la suddetta Relazione al NTV Monocratico per la sua validazione ai sensi dell’art. 14,

comma 4, let. c) del D.Lgs. 150/2009;

DI TRASMETTERE le schede finali di valutazione ai responsabili di P.O.;

DI DISPORRE la pubblicazione della Relazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo quanto disposto

dall’art. 11, comma 8, lett. b) del D.Lgs. 150/2009;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 del D.lgs.

267/2000.









































































COMUNE DI TORGIANO
NTV MONOCRATICO

ALLEGATO 3

COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

SCHEDE FINALI DELLA VALUTAZIONE DELLE

PRESTAZIONI E DEL COMPORTAMENTO

ORGANIZZATIVO DELLE P.O. 

RIFERITE ALL’ANNO 2017

1



AREA AMMINISTRATIVA – PERSONALE

Responsabile: Catia TREPIEDI

FATTORI  DI

VALUTAZIONE

PESO  PER  FIGURE

DIRIGENZIALI - P.O.

 VARIAZIONI

APPORTATE DAL

SINDACO/GIUNTA
Obiettivi negoziati. 70 70

Conoscenze e competenze
tecniche dimostrate.

6 6

Autonomia  e

responsabilità.

5,5 5,5

Orientamento
all’utente/cliente.

6 6

Capacità  gestionale  e
organizzativa.

5 4

Capacità  di  valutare  il
proprio personale.

5 4

TOTALE 97,5 95,5

AREA ECONOMICO FINANZIARIA-TRIBUTI-PATRIMONIO-URP-INFORMATICO

Responsabile: Rita ZAMPOLINI

FATTORI  DI

VALUTAZIONE

PESO  PER  FIGURE

DIRIGENZIALI - P.O.

 VARIAZIONI

APPORTATE DAL

SINDACO/GIUNTA
Obiettivi negoziati. 61,25 61,25

Conoscenze e competenze
tecniche dimostrate.

6 6

Autonomia  e

responsabilità.

6 6

Orientamento
all’utente/cliente.

5,5 5,5

Capacità  gestionale  e
organizzativa.

6 6

Capacità  di  valutare  il
proprio personale.

5,5 5,5

TOTALE 90,25 90,25

2



AREA EDILIZIA LAVORI PUBBLICI

Responsabile: Bruno ROSIGNOLI

FATTORI  DI

VALUTAZIONE

PESO  PER  FIGURE

DIRIGENZIALI - P.O.

VARIAZIONI APPORTATE

DAL SINDACO/GIUNTA
Obiettivi negoziati. 70 70

Conoscenze e competenze
tecniche dimostrate.

6 6

Autonomia  e

responsabilità.

5 4

Orientamento
all’utente/cliente.

5 4

Capacità  gestionale  e
organizzativa.

5 3

Capacità  di  valutare  il
proprio personale.

5 4

TOTALE 96 91

AREA VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

Responsabile: Carlo SANTI

FATTORI  DI

VALUTAZIONE

PESO  PER  FIGURE

DIRIGENZIALI - P.O.

 VARIAZIONI

APPORTATE DAL

SINDACO/GIUNTA
Obiettivi negoziati. 65,63 65,63

Conoscenze e competenze
tecniche dimostrate.

6 6

Autonomia  e

responsabilità.

5,5 6

Orientamento
all’utente/cliente.

6 6

Capacità  gestionale  e
organizzativa.

6 6

Capacità  di  valutare  il
proprio personale.

5 6

TOTALE 94,13 95,63

3



AREA PIANIFICAZIONE GENERALE

Responsabile: Mario PAPALIA

FATTORI  DI

VALUTAZIONE

PESO  PER  FIGURE

DIRIGENZIALI - P.O.

VARIAZIONI APPORTATE

DAL SINDACO/GIUNTA
Obiettivi negoziati. 70 70

Conoscenze e competenze
tecniche dimostrate.

6 6

Autonomia  e

responsabilità.

5 5

Orientamento
all’utente/cliente.

5 5

Capacità  gestionale  e
organizzativa.

6 5

Capacità  di  valutare  il
proprio personale.

5 5

TOTALE 97 96

4



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Amministrativa - Personale

UFFICIO/SERVIZIO: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA G.C. n.117 del 09/08/2018

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

L'ASSESSORE PROPONENTE: _____________________________________

L'ISTRUTTORE: F.to Trepiedi Catia

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
TORGIANO -ANNO 2017.

FAVOREVOLE

PARERE REGOLARITA' TECNICA:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Trepiedi CatiaF.to Trepiedi Catia



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Nasini Marcello F.to  violini elena

IL Segretario Comunale

F.to DR.SSA Violini Elena

- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 30/08/2018 al n.763
  e vi rimarrà per 15 giorni ai sensi dell'art. 124 - I° comma - D. Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267.

- è stata comunicata con lettera n. _________________________ del ____________________
- ai capogruppo consiliari;
- alla Prefettura;

La presente deliberazione n. 117 del 09/08/2018

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Torgiano, ______________ IL Segretario Comunale

DR.SSA Violini Elena

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario ComunaleTorgiano, _____________________

La presente deliberazione
- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 30/08/2018 al 14/09/2018 al n.763
   senza opposizioni o reclami;

- è divenuta esecutiva il 09/08/2018

perchè dichiara immediatamente eseguibile;

perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE ALL'UFFICIO __________________________________________
IN DATA _____________________________

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


